
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 6, 10 de outubro de 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
_________________________________________________________________________

PORTARIA nº 1200, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  INTERINO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art.  1º Suspender  o  expediente,  no  âmbito  do MPDFT,  no dia  04 de 
outubro do corrente ano, a partir das 15h, em razão da falta generalizada de energia elétrica.

Parágrafo Único – A critério dos Coordenadores Administrativos e dos 

Chefes dos Departamentos poderá ser definida escala de plantão. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

JOSÉ FIRMO REIS SOUB



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 1201, DE 5 DE OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 
20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

547
RODRIGO DE 

MAGALHÃES ROSA
2012 2º NÃO SIM NÃO

30/11 a 19/12/2012
(20 dias)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1201.doc
TMRM/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1202, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  INTERINO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar a  servidora VANDESSA  DE ARAÚJO NUNES, matrícula 
3486-0,  Técnico  Administrativo da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para
substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o cargo  em comissão de 
Secretário Executivo do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-03, dispensando,
em consequência, a servidora AMANDA MATIAS CAVALCANTE DE OLIVEIRA,
matrícula 3581-5.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1202.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1203, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  INTERINO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar o servidor DÊNIS DE QUEIROZ BRAZ, matrícula 3810-5, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para substituir,  no
período de 8 a 11/10/2012 o cargo em comissão de Chefe do Departamento de Gestão de
Pessoas, código CC-05.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1203.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº   1204 , DE   5  DE  OUTUBRO  DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.138837/02-88;

CONSIDERANDO que os Promotores de Justiça Rodrigo Magalhães Rosa, 
Luciana Medeiros e Paulo José Leite Farias irão realizar a substituição nestes períodos;

RESOLVE:

Conceder  à  Promotora  de  Justiça  MARISA  ISAR  DOS  SANTOS, 14 
(quatorze) dias de licença-prêmio por tempo de serviço,  referentes ao 2º quinquênio de 
efetivo exercício, relativo ao período de 8/9/1997 a 6/9/2002, para usufruto nos períodos de 
5/10/2012 a 11/10/2012 e de 24/10/2012 a 30/10/2012, com fundamento no artigo 222, 
inciso III, parágrafo 3º, da Lei Complementar nº 75/93.

Retificar a Portaria/PGJ nº 1.782, de 28 de outubro de 2003; Portaria/PGJ nº 
1.352, de 8 de julho de 2004; Portaria/PGJ nº 829, de 23 de agosto de 2006; e Portaria/PGJ 
nº 1.545, de 10 de dezembro de 2010, da seguinte forma:  

• Onde  se  lê:  “...referentes  ao  1º  quinquênio  de  efetivo  exercício, 
relativo ao período de 8/3/1989 a 6/3/1994...”

• Leia-se: “...referentes ao 2º quinquênio de efetivo exercício, relativo 
ao período de 8/9/1997 a 6/9/2002...”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

                  

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1204.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1205, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

GUSTAVO RAMOS FERREIA para oficiar, 

no dia 08 de outubro de 2012, na audiência do 

processo nº 2010.02.1.005163-0 junto à Vara 

Criminal e do Tribunal do Júri de Brazlândia, 

sem prejuízo de sua designação atual.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

CONSIDERANDO o disposto no e-mail n.º 89/2012-CGAB, encaminhado à Chefia 

de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:
 

Designar o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  GUSTAVO  RAMOS  FERREIA para 

oficiar, no dia 08 de outubro de 2012, na audiência do processo nº 2010.02.1.005163-0 junto 

à Vara Criminal e do Tribunal do Júri de Brazlândia, sem prejuízo de sua designação atual.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1205.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios e a Fundação Escola Superior do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios. Processos: 08190.215379/12-25. Objeto: Participação de 9 (nove) 
membros no “Curso de Atualização em Sociologia Jurídica e Filosofia do Direito – 
Comunicação, Sistema Jurídico e Organizações”. Valor total: R$ 8.505,00 (oito mil, 
quinhentos e cinco reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, 
da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Vetuval Martins Vasconcelos – 
Diretor-Geral do MPDFT, em 08/10/2012. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios e a empresa Dextra Treinamentos em Informática Ltda - EPP. 
Processo: 08190.183751/12-91. Objeto: Participação de 4 (quatro) servidores no curso 
“PostgreSQL”. Valor total: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais). Fundamento Legal: 
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade 
Superior: Vetuval Martins Vasconcelos – Diretor-Geral do MPDFT, em 09/10/2012. 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 067/DG/MPDFT/2009. Processo nº 
08190.124839/08-21. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: COMPANHIA BRASILEIRA DE 
GESTÃO DE SERVIÇOS; CNPJ: 
02.533.940/0001-71. Objeto: Prorrogar a 
vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 8/9/2012 até 
7/9/2013, consoante o disposto na Cláusula 
Décima Terceira – Do Prazo da Vigência, com 
amparo no art. 57, inciso II,  da Lei nº 
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Vetuval Martins 
Vasconcelos, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Rodrigo Bacellar Wuerkert e Silvio Cesar da 
Silva Fischer, Diretores. Data da Assinatura:
5/9/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1209, DE  05  DE OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor VALDAIR CUSTÓDIO ALVES, matrícula  894-0, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de  Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos
Especiais Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-
02,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora MARIA  DE  LOURDES  SANTOS
SANTANA, matrícula 2167-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\VALDAIR CUSTODIO ALVES 2.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1210, DE 05  DE  OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor MICHAEL RUD BORGHOLM, matrícula 3460-6, 
Analista Processual da carreira do Ministério Público da União,  para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos
Feitos Especiais Criminais, Violência Doméstica, Militares, Delitos de Trânsito e Acidentes
do Trabalho da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II,  código  FC-02,
dispensando, em consequência, o servidor EVILÁZIO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 
3558-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\MICHAEL RUD BORGHOLM.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1211, DE 05  DE  OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora DNALVA FÉLIX COELHO, matrícula  1312-9, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de  confiança de  Chefe de  Secretaria  de  Promotoria  da Secretaria  Administrativa  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código  FC-03, dispensando, em
consequência, a servidora STELA MARIS LOPES BORGES, matrícula 2574-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\DNALVA FELIX COELHO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1212, DE 05 DE  OUTUBRO   DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora ROSEANE FALCÃO, matrícula  4095-9,  Analista
de Informática/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, no período de 8 a 21/10/2012, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Projetos de TI do Departamento de Tecnologia da Informação, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ROSEANE FALCAO (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1213 , DE 05  DE   OUTUBRO   DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor VICTOR  HUGO  RIBEIRO  FERREIRA, 
matrícula 3564-5, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de  confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Fazenda Pública
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,  código  FC-02, vinculada ao 
código cargo/função 64001076, dispensando-o, em conseqüência,  de substituir  a mesma 
função de confiança, vinculada ao código cargo/função 64001075.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\VICTOR HUGO RIBEIRO FERREIRA 3 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1214, DE  05   DE  OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor VALDMAR  PEREIRA  DA  SILVA, matrícula 
3057-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no  período  de  2  a  5/10/2012,  o cargo  em comissão de  Chefe da Seção  de  Estágio  e
Voluntariado do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\VALDMAR PEREIRA DA SILVA (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº  1215 , DE 05 DE OUTUBRO DE  2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.215301/12-38;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, Chefe 
da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o  encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 820/2012, e a servidora DANIELLA PÁDUA 
LOPES, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DRH\DRH - 2012\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 820-2012.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº  1216, DE  05 DE OUTUBRO DE  2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.183736/12-05;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, Chefe 
da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o  encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 824/2012, e a servidora DANIELLA PÁDUA 
LOPES, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DRH\DRH - 2012\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 824-2012.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº 1217, DE 05 DE OUTUBRO DE  2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.164598/12-48;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, Chefe 
da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o  encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 825/2012, e a servidora DANIELLA PÁDUA 
LOPES, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DRH\DRH - 2012\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 825-2012.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1218 , DE 05 DE  OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora ELIZABETE GOMES DE ANDRADE, matrícula 
2207-1, Agente Administrativo do quadro do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e 
Comércio Exterior,  para substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e temporários,  o 
cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio Operacional do Núcleo de Investigação e 
Controle Externo da Atividade Policial,  código CC-01, dispensando, em consequência, a 
servidora MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA, matrícula 2160-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ELIZABETE GOMES DE ANDRADE (Subst. Período)2 .doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1219, DE  05  DE OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora STELA  MARIS  LOPES  BORGES, matrícula 
2574-7, Professora do quadro da Secretaria de Estado da Educação do Distrito Federal, para
exercer  a função de confiança de  Chefe do Serviço de Secretaria  do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília  II,  código  FC-02, dispensando,  em consequência,  a  servidora RAIMUNDA
CARVALHO DE ARAÚJO, matrícula 2154-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\STELA MARIS LOPES BORGES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº    1220, DE 05  DE  OUTUBRO   DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MARIA DE LOURDES SANTOS SANTANA, 
matrícula  2167-9,  Agente Administrativo do quadro do Ministério do Desenvolvimento,
Indústria  e  Comércio  Exterior,  para  exercer  a função  de  confiança de  Secretário
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-02,
dispensando, em consequência, a servidora DNALVA FÉLIX COELHO, matrícula 1312-
9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\MARIA DE LOURDES SANTOS SANTANA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1221, DE  05  DE OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora RAIMUNDA  CARVALHO  DE  ARAÚJO, 
matrícula  2154-7,  Agente Administrativo do quadro do Ministério do Desenvolvimento,
Indústria  e  Comércio  Exterior,  para  exercer  a função  de  confiança de  Secretário
Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais de Brasília da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código  FC-02, dispensando, em
consequência, o servidor VALDAIR CUSTÓDIO ALVES, matrícula 894-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\RAIMUNDA CARVALHO DE ARAÚJO 2.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1222, de 05 de outubro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 

do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 

nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 

08190.128792/11-14.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula nº 3751-

6, para exercer o encargo de GESTOR dos Contratos nº 45, 46, 47, 48, 49 e 50, todos de 

2012 e a servidora EMANNUELA OLIVEIRA SOUZA QUEIROZ, matrícula nº 3264-6, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA nº  1223 , de 08 de outubro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no Regimento Interno e 
na Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta dos 
Processos  n.  08190.057927/11-60,  08190.191668/11-13,  08190.104877/12-43  e 
08190.249120/11-33

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor JÚLIO CÉSAR DE SENA, matrícula n. 2578, 
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO dos Contratos n. 52/2011, n. 8/2012, n. 
28/2012  e  da  Nota  de  Empenho  n.  1/2012,  alterando  respectivamente  as  Portarias  n. 
1044/DG, de 10 de agosto de 2011, n. 223/DG, de 29 de fevereiro de 2012, n. 817/DG, de 
13 de julho de 2012 e n. 34/DG, de 10 de janeiro de 2012.

Art.  2º  –  Dispensar  o  servidor  ANTÔNIO  HUGO  BARBOSA  NETO, 
matrícula n. 3192-2, do encargo de GESTOR SUBSTITUTO dos Contratos e da Nota de 
Empenho mencionados no artigo anterior.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1225,  08 DE OUTUBRO  DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.179082/12-99;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais  do  servidor  ÉBERTON  SOUZA 
ROCHA, matrícula 4033-9, Técnico Administrativo, 1.362 (mil trezentos  e sessenta e 
dois) dias  de serviço junto ao Ministério  da Defesa/Exército  Brasileiro,  no período de 
02/02/2004  a  25/10/2007,  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade  e  licença-
capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2012\Outubro\003 - Éberton Souza Rocha - Exercito.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1226, DE 08 DE OUTUBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.103520/12-57;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais da servidora FERNANDA FARIAS 

MACHADO  COSTA  FERREIRA,  matrícula  3994-2,  Técnica  Administrativa,  383 
(trezentos e oitenta e três) dias de tempo de contribuição prestados à Iniciativa Privada, 

nos períodos de 2/5/2005 a 21/2/2006 e de 7/8/2006 a 1º/11/2006, computados para fins de 

aposentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 103, inciso V da Lei nº 8.112/90.

 

   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2012\Outubro\002 - Fernanda Farias Machado Costa Ferreira - iniciativa privada.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\LUDMILA BIANCA MACHADO MAIA (Subst.).doc  

 
 

PORTARIA Nº  1227, DE  08  DE OUTUBRO  DE 2012. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar a servidora LUDMILA BIANCA MACHADO MAIA, 
matrícula 3600-5, Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete dos Procuradores de 
Justiça, código FC-02. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1227, DE  08  DE OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora LUDMILA  BIANCA  MACHADO  MAIA, 
matrícula  3600-5,  Analista  Processual da carreira  do Ministério  Público da União,  para
exercer a função de confiança de  Assistente Técnico I do Gabinete dos Procuradores de
Justiça, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\LUDMILA BIANCA MACHADO MAIA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\MARCELA SANTIAGO BARROS 3.doc  

 
 

PORTARIA Nº   1228, DE  08  DE  OUTUBRO DE 2012. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar a servidora MARCELA SANTIAGO BARROS, matrícula 
3464-9, Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete dos Procuradores de Justiça, 
código FC-02, vinculada ao código cargo/função 60010059, dispensando-a, em 
conseqüência, da mesma função de confiança, vinculada ao código cargo/função 60010052.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº   1228, DE  08  DE  OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MARCELA  SANTIAGO  BARROS, matrícula 
3464-9,  Analista  Processual da carreira  do Ministério  Público da União,  para exercer  a 
função de  confiança de  Assistente  Técnico  I do Gabinete  dos  Procuradores  de Justiça, 
código  FC-02,  vinculada  ao  código  cargo/função  60010059,  dispensando-a,  em 
conseqüência, da mesma função de confiança, vinculada ao código cargo/função 60010052. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\MARCELA SANTIAGO BARROS 3.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ROBERTO MATTOS 2.doc  

 
 

PORTARIA Nº  1229 , DE  08  DE OUTUBRO  DE 2012. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Nomear o servidor ROBERTO MATTOS, matrícula 4127-1, servidor 
sem vínculo com a Administração Pública Federal, para exercer o cargo em comissão de 
Subsecretário de Administração II do Gabinete da Diretoria-Geral, código CC-01, 
exonerando, em consequência, a servidora LILYAN CAIXETA XAVIER, matrícula 
3784-2. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1229 , DE  08  DE OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear o servidor ROBERTO MATTOS, matrícula  4127-1,  servidor
sem vínculo com a Administração Pública Federal,  para exercer o cargo em comissão de 
Subsecretário  de  Administração  II do Gabinete  da  Diretoria-Geral,  código  CC-01,
exonerando,  em  consequência,  a  servidora LILYAN  CAIXETA  XAVIER,  matrícula 
3784-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ROBERTO MATTOS 2.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\LILYAN CAIXETA XAVIER.doc  

 
 

PORTARIA Nº   1230 , DE 08  DE  OUTUBRO  DE 2012. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Nomear a servidora LILYAN CAIXETA XAVIER, matrícula 3784-2,  
servidora sem vínculo com a Administração Pública Federal, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Apoio Operacional da Consultoria Jurídica da Diretoria-Geral, 
código CC-01, exonerando, em consequência, o servidor ROBERTO MATTOS, matrícula 
4127-1. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº   1230 , DE 08  DE  OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear a servidora LILYAN CAIXETA XAVIER, matrícula  3784-2,   
servidora  sem vínculo  com a  Administração  Pública  Federal,  para  exercer  o cargo em
comissão de  Assessor de Apoio Operacional da Consultoria Jurídica da Diretoria-Geral, 
código CC-01, exonerando, em consequência, o servidor ROBERTO MATTOS, matrícula 
4127-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\LILYAN CAIXETA XAVIER.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº  1231, DE  08 DE OUTUBRO DE  2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.215422/12-52;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, Chefe 
da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o  encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 837/2012, e a servidora DANIELLA PÁDUA 
LOPES, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DRH\DRH - 2012\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 837-2012.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA NORMATIVA Nº 070, DE 08  DE OUTUBRO  DE 2012.

Altera  o Art.  2º  e  seu §2º  da Portaria 

Normativa nº 34 de 22 de fevereiro de 

2010.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 968/PGJ, de 05/08/2010, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto no na Portaria/PGJ nº 191, de 22 de novembro de 

2011.

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o Art. 2º e seu § 2º da Portaria Normativa nº 34 de 22 de fevereiro de 

2010, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. O servidor interessado no recebimento de Adicional de Qualificação – AQ 

deve  encaminhar  requerimento  específico  à  Assessoria  de  Legislação  de 

Pessoal/DGP, acompanhado de cópias autenticadas  dos certificados das ações de 

treinamento  realizadas,  quando  se  tratar  de  ações  de  treinamento  particulares 

realizadas por instituições previamente cadastradas no MPDFT”.

“§2º. A documentação apresentada deve ser autuada e será analisada pela Assessoria 

de  Legislação  de  Pessoal/DGP,  que  verificará  a  regularidade  das  informações 

cadastradas, inclusive quanto à instituição, e a compatibilidade entre as ações de 

treinamento realizadas e as atribuições do cargo efetivo, da função de confiança ou 

cargo em comissão, exercidos pelo servidor no momento da realização da ação de 

treinamento, de acordo com a Tabela de Correlação para a Concessão do Adicional 

de Qualificação, na forma do Anexo I desta Portaria”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Licenças médicas doença pessoa da família - Servidores - Setembro/2012

REQ NOME MATR. CARGO DT. INICIAL DT. FINAL DIAS
1824 ANA MARIA CONSTANCIO OTTO 4010 TECNICO ADMINISTRATIVO 30/08/2012 31/08/2012 2
1801 ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 2923 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZADO 28/08/2012 31/08/2012 4
1739 ELAINE NOVAES VIEIRA 3930 ANALISTA DE SAUDE - PSICOLOGIA 19/08/2012 22/08/2012 4
1807 GLICIA SOARES RODRIGUES 2065 REQUISITADO 03/09/2012 03/09/2012 1
122 ILMA APARECIDA RAMOS ESTEVAM 751 TECNICO ADMINISTRATIVO 28/08/2012 29/08/2012 2

1825 NIVALDO SOARES DE FREITAS 2832 REQUISITADO 04/09/2012 04/09/2012 1
1826 NIVALDO SOARES DE FREITAS 2832 REQUISITADO 03/09/2012 03/09/2012 1
1791 VANESSA NEVES DIAS 3525 ANALISTA ADMINISTRATIVO 05/09/2012 06/09/2012 2
1780 LARA ROCHA ALBUQUERQUE 3632 ANALISTA DE ORCAMENTO 27/08/2012 28/08/2012 2
1828 CECILIA CASTRO RODRIGUES 4126 ANALISTA PROCESSUAL 30/08/2012 11/09/2012 13

1829
KARLA ROBERTA CERQUEIRA CARNEIRO 

LEAO ROQUE
3747 ANALISTA PROCESSUAL 05/09/2012 05/09/2012 1

1838 TANIA DE OLIVEIRA MORAIS 1403 TECNICO ADMINISTRATIVO 30/08/2012 31/08/2012 2
1876 MAURICIO SANTANNA ALMEIDA 2090 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 11/09/2012 2
1862 ROSA CRISTINA ARAGAO 1309 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 14/09/2012 5

1863 PAULA MENDES WERNECK DA ROCHA 3282
ANALISTA DE MEDICINA DO 

TRABALHO/PERITO
04/09/2012 06/09/2012 3

1872 UBALDO MOYSES SANTOS FILHO 2305 REQUISITADO 29/08/2012 12/09/2012 15
1881 ANA PAULA MATHIAS CONFORTE 1989 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 12/09/2012 3
1898 ANTONIA MIRTES DO NASCIMENTO 4076 TECNICO ADMINISTRATIVO 13/09/2012 13/09/2012 1
1901 MARIA FERNANDA GUARNIER 4098 TECNICO ADMINISTRATIVO 11/09/2012 12/09/2012 2

1902 PATRICIA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 3325 ANALISTA PROCESSUAL 13/09/2012 13/09/2012 1

1904 RUI GOMES COUTINHO 1834 TECNICO ADMINISTRATIVO 04/09/2012 04/09/2012 1

87 DANIEL DE SOUZA COSTA PEDROSO 3351
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS

11/09/2012 11/09/2012 1

8
SUZETE SHIRLEY PEREIRA SIMOES 

DAMASCENO
944 TECNICO ADMINISTRATIVO 13/09/2012 14/09/2012 2

1909 FLAVIA MARIA DE WERNECK FARAGE 3517 TECNICO ADMINISTRATIVO 17/09/2012 18/09/2012 2
1913 MARCIA ALVES DE OLIVEIRA 3077 ANALISTA PROCESSUAL 14/09/2012 14/09/2012 1
1916 JOZIETE FERREIRA DE BRITO DIAS 760 TECNICO ADMINISTRATIVO 14/09/2012 14/09/2012 1
70 FABIANA SILVA TAVARES DE ARRUDA 3553 ANALISTA PROCESSUAL 18/09/2012 21/09/2012 4

1959 JOAO MARIO PEREIRA DALMEIDA DIAS 2948 TECNICO ADMINISTRATIVO 25/09/2012 28/09/2012 4
1964 VICTOR HUGO RIBEIRO FERREIRA 3564 TECNICO ADMINISTRATIVO 27/09/2012 28/09/2012 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Licenças médicas doença pessoa da família - Servidores - Setembro/2012

1929 JOZIETE FERREIRA DE BRITO DIAS 760 TECNICO ADMINISTRATIVO 18/09/2012 19/09/2012 2
1924 CECILIA CASTRO RODRIGUES 4126 ANALISTA PROCESSUAL 12/09/2012 21/09/2012 10



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Licenças médicas própria saúde servidores - Setembro/2012

Req. NOME MATR. CARGO DATA INICIAL DATA FINAL DIAS
110 ALESSANDRA DA SILVA SOUZA 2902 TECNICO ADMINISTRATIVO 28/08/2012 26/09/2012 30

111
ALESSANDRA CORREA GONCALVES 

BORGES
1383 TECNICO ADMINISTRATIVO 30/08/2012 30/08/2012 1

1815
ANA ROBERTA FIGUEIREDO 

CAVALCANTE
3964

TECNICO DE APOIO 
ESPECIALIZADO/EDIFICACAO

04/09/2012 05/09/2012 2

1801 ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE 3884 TECNICO ADMINISTRATIVO 03/09/2012 03/09/2012 1

1798 ARLENE CARVALHO DE SOUZA DA SILVA 2347 REQUISITADO 29/08/2012 31/08/2012 3

1821 CLAUDIANE MELO VIDAL 2528 REQUISITADO 03/09/2012 04/09/2012 2
1812 DEBORAH GONCALVES FEITAL 3173 ANALISTA PROCESSUAL 04/09/2012 06/09/2012 3
105 DAVI DA SILVA VIEIRA 2522 TECNICO ADMINISTRATIVO 06/08/2012 19/09/2012 45

1805 EDUARDO VILLAR POTIENS 2728 ANALISTA DE SAUDE 03/09/2012 04/09/2012 2
1799 ELIDA REIS BASTOS 2401 REQUISITADO 03/09/2012 03/09/2012 1
1802 ERIKA CHRISTINA RIBEIRO SERPA 936 TECNICO ADMINISTRATIVO 31/08/2012 31/08/2012 1
104 EDUARDO DE FIGUEIREDO ROSENDO 3982 ANALISTA PROCESSUAL 10/08/2012 10/08/2012 1

1814 ISABELA CRISTINA DE ANDRADE 3734 TECNICO ADMINISTRATIVO 28/08/2012 16/09/2012 20
1809 JOSE SEVERINO DA SILVA DANIEL 1071 TECNICO ADMINISTRATIVO 03/09/2012 07/09/2012 5
1811 JULIANA CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA 4019 TECNICO ADMINISTRATIVO 31/08/2012 31/08/2012 1

1789
LUCIANA FORMIGA RODOLFO 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA

1166 TECNICO ADMINISTRATIVO 03/09/2012 04/09/2012 2

1818 MARIA DO SOCORRO DIAS PEREIRA 3636 ANALISTA PROCESSUAL 04/09/2012 06/09/2012 3
1827 MARLI PEREIRA VICOSA 789 ANALISTA ADMINISTRATIVO 06/09/2012 11/09/2012 6
1816 MARLI PEREIRA VICOSA 789 ANALISTA ADMINISTRATIVO 30/08/2012 31/08/2012 2

120 MARIA APARECIDA FERNANDES BORGES 2520 REQUISITADO 22/08/2012 05/09/2012 15

92 MARIA DE JESUS FERREIRA LIMA SILVA 3001 TECNICO ADMINISTRATIVO 30/08/2012 31/08/2012 2

1803 SUELY TOUGUINHA NEVES MEDINA 2474 TECNICO ADMINISTRATIVO 31/08/2012 31/08/2012 1
1808 PRATES SILVA PRATES 1946 ANALISTA DE ECONOMIA/PERITO 03/09/2012 03/09/2012 1
1823 RAQUEL ARNAUD PEDROSA CUNHA 2127 TECNICO ADMINISTRATIVO 03/09/2012 22/09/2012 20
1810 SANDRO DIAS MONTEIRO 2126 REQUISITADO 05/09/2012 06/09/2012 2
1813 SAMUEL RODRIGO SANTOS ROQUE 3704 ANALISTA PROCESSUAL 04/09/2012 04/09/2012 1
1817 VALDINE NEVES MONTEIRO 3473 TECNICO ADMINISTRATIVO 05/09/2012 05/09/2012 1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Licenças médicas própria saúde servidores - Setembro/2012

1804 VALDECI FREDERICO DE ALMEIDA 3667
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS

03/09/2012 04/09/2012 2

78 WALDEMIR GOMES LIBERAL 3298 ANALISTA PROCESSUAL 29/08/2012 31/08/2012 3
1787 YURI ALVES PEREIRA 3885 TECNICO ADMINISTRATIVO 21/08/2012 19/09/2012 30
1830 SANIR MOREIRA DA SILVA 2893 ANALISTA PROCESSUAL 03/09/2012 04/09/2012 2
1831 IGOR NEGREIROS JANOT 3650 ANALISTA PROCESSUAL 03/09/2012 05/09/2012 3
1832 NIVALDO SOARES DE FREITAS 2832 REQUISITADO 05/09/2012 05/09/2012 1
1833 NIVALDO SOARES DE FREITAS 2832 REQUISITADO 06/09/2012 06/09/2012 1
1834 GLAUCIA DA SILVA BORGES 3344 ANALISTA PROCESSUAL 04/09/2012 05/09/2012 2
1835 SAMUEL RODRIGO SANTOS ROQUE 3704 ANALISTA PROCESSUAL 05/09/2012 06/09/2012 2
1836 KARINE VENANCIO SOUSA 3834 TECNICO ADMINISTRATIVO 06/09/2012 06/09/2012 1

84 MICHELLE DE CASTRO CARNEIRO 3635
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS

04/09/2012 05/09/2012 2

123 PAULA CAROLINA DE JESUS COSTA 3999 TECNICO ADMINISTRATIVO 04/09/2012 04/09/2012 1
1837 TANIA COSTA DOS SANTOS 2879 REQUISITADO 04/09/2012 07/09/2012 4
1839 DENIZE GUEDES FLAUSINO 2175 REQUISITADO 03/09/2012 03/09/2012 1
1840 MARIA EMILIA DE FARIA 2344 REQUISITADO 30/08/2012 12/09/2012 14
1841 DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA 3883 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 14/09/2012 5

1842 PATRICIA KELLIS CAMARGOS VALERIANO 1842 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 12/09/2012 3

1843 CLED MARIA APARECIDA DINIZ 2934 REQUISITADO 07/09/2012 06/10/2012 30
1844 EDIVANIA MARIA LIMA DE ARAUJO 2482 REQUISITADO 05/09/2012 06/09/2012 2

85
PAULO HENRIQUE FERREIRA LIMA 

ELLERY
1944

ANALISTA DE INFORMATICA/SUPORTE 
TECNICO

06/09/2012 06/09/2012 1

1845 ERICA PIRES CARNEIRO 3248 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 10/09/2012 1
60 VIVIANE FERREIRA DE SOUZA 3546 ANALISTA PROCESSUAL 03/09/2012 03/09/2012 1
86 ROSEANE FALCAO 4095 ANALISTA DE INFORMATICA 06/09/2012 06/09/2012 1
61 VIVIANE FERREIRA DE SOUZA 3546 ANALISTA PROCESSUAL 04/09/2012 05/09/2012 2

94 MARIA DE JESUS FERREIRA LIMA SILVA 3001 TECNICO ADMINISTRATIVO 04/09/2012 04/09/2012 1

124 THAYANE DO AMARAL COELHO DE LIMA 3223 TECNICO ADMINISTRATIVO 05/09/2012 05/09/2012 1

172 MARIA ISABEL PEREIRA 2864 TECNICO ADMINISTRATIVO 05/09/2012 05/09/2012 1
1846 ELBA TERESA ERHARDT 4069 ANALISTA PROCESSUAL 10/09/2012 10/09/2012 1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Licenças médicas própria saúde servidores - Setembro/2012

1847 ZENI LURDES SCHWARZ 2895 TECNICO ADMINISTRATIVO 03/09/2012 06/09/2012 4
1848 JULIANA RAQUEL DE FARIAS MACHADO 3608 ANALISTA PROCESSUAL 06/09/2012 06/09/2012 1
1849 ANALUCY PARA ASU E SILVA 2006 TECNICO ADMINISTRATIVO 12/09/2012 11/10/2012 30

1850 TIAGO MIRANDA CINTRA 3996
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/SEGURANCA
10/09/2012 10/09/2012 1

1851
ARIANE AZEVEDO DE CARVALHO 

MONTEIRO
3436 TECNICO ADMINISTRATIVO 06/09/2012 06/09/2012 1

162 MARCELO RODRIGUES 1177 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 14/09/2012 5
61 EVELIN ALIMANDRO CORREA 2159 REQUISITADO 06/09/2012 06/09/2012 1

1852 VALDINE NEVES MONTEIRO 3473 TECNICO ADMINISTRATIVO 06/09/2012 06/09/2012 1
68 CARMEN LUCIA PONTES AZEREDO 3096 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 11/09/2012 2
34 JANIO ALVES RIBEIRO 3792 TECNICO ADMINISTRATIVO 04/09/2012 05/09/2012 2

1853 BERENIZ DE MELO FARIAS MOURAO 2250 REQUISITADO 11/09/2012 12/09/2012 2
1854 ANA CARMEN CARVALHO DA SILVA 1404 TECNICO ADMINISTRATIVO 05/09/2012 05/09/2012 1
22 MARIA IEDA DA SILVA 842 TECNICO ADMINISTRATIVO 28/08/2012 30/08/2012 3

1855 CARLOS ANTONIO DE ABREU SANTANA 2318 REQUISITADO 10/09/2012 16/09/2012 7
25 ANDERSON FELIPE RAMOS 1958 TECNICO ADMINISTRATIVO 23/08/2012 29/08/2012 7

20 THIAGO WYCLEF CAVALCANTI LISBOA 3912
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/TRANSPORTE
06/09/2012 06/09/2012 1

1857 OLIVAR FERREIRA LIMA 1339 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 11/09/2012 2
1858 ERICA PIRES CARNEIRO 3248 TECNICO ADMINISTRATIVO 11/09/2012 11/09/2012 1
1859 DANIELLA BEATRIZ FLORES 3094 ANALISTA PROCESSUAL 10/09/2012 10/09/2012 1
1860 MARIA APARECIDA DE MIRANDA  1884 ANALISTA ADMINISTRATIVO 11/09/2012 11/09/2012 1
35 MARCELO NETTO DE MOURA LOPES 3301 ANALISTA PROCESSUAL 05/09/2012 19/09/2012 15

1861 ROSELI CAMPETTI RIBEIRO 3059 ANALISTA PROCESSUAL 11/09/2012 11/09/2012 1

1864
ANA ROBERTA FIGUEIREDO 

CAVALCANTE
3964

TECNICO DE APOIO 
ESPECIALIZADO/EDIFICACAO

06/09/2012 06/09/2012 5

108 SILVANA MATIAS ARANTES 2941 REQUISITADO 11/09/2012 14/09/2012 4
1865 ANA MARIA CAMPOS DE OLIVEIRA 2194 REQUISITADO 10/09/2012 10/09/2012 1
1866 JULIO EDSTRON S. DOS SANTOS 4015 ASSESSOR DE PROCURADORIA 11/09/2012 12/09/2012 2
1867 CAROLINA VALENCA RESTIVO 3550 ANALISTA PROCESSUAL 06/09/2012 15/09/2012 10
23 GILBERTO TELES COELHO 2848 ANALISTA PROCESSUAL 03/09/2012 06/09/2012 4
33 RENATO DE SOUSA PEREIRA 2946 TECNICO ADMINISTRATIVO 03/09/2012 04/09/2012 2
27 ROMULO COSSICH FURTADO 2413 ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 11/09/2012 11/09/2012 1
30 KARLA LOPES TEJERO 4016 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 11/09/2012 2
28 MAURICIO SANTANNA ALMEIDA 2090 TECNICO ADMINISTRATIVO 12/09/2012 12/09/2012 1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Licenças médicas própria saúde servidores - Setembro/2012

1868 ZENI LURDES SCHWARZ 2895 TECNICO ADMINISTRATIVO 12/09/2012 12/09/2012 1

113
ALEXANDRE ALBERTO RODRIGUES DE 

FREITAS
1969

TECNICO DE APOIO 
ESPECIALIZADO/TRANSPORTE

06/09/2012 05/10/2012 30

1869 JANAINA GOMES AGUIAR CASCAO 3634 ANALISTA PROCESSUAL 12/09/2012 12/09/2012 1
6 RAFAEL MARTINS DOS SANTOS 3078 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 10/09/2012 1

163 CAMILA ARANTES FREITAS MEIRELLES 3522 ANALISTA PROCESSUAL 10/09/2012 10/09/2012 1
109 MARIA DO SOCORRO ALVES SILVA 2110 REQUISITADO 11/09/2012 12/09/2012 2

1870 ENIO CURSINO DOS SANTOS FILHO 4000 PESSOAL SEM VINCULO 09/09/2012 11/09/2012 3
1871 JEAN PAUL DEGAUT PONTES 3080 TECNICO ADMINISTRATIVO 12/09/2012 14/09/2012 3
78 MAURO MARTINS PAGNEZ 3318 TECNICO DE INFORMATICA 13/08/2012 13/08/2012 1

1874 PAULO SERGIO BARBOZA COELHO 2117 TECNICO ADMINISTRATIVO 12/09/2012 01/10/2012 20
1875 PRISCILA AGATHA 4048 TECNICO ADMINISTRATIVO 13/09/2012 13/09/2012 1
1876 MARIO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 3597 ANALISTA PROCESSUAL 13/09/2012 17/09/2012 5
1877 ERIKA CARVALHO LEMOS DE OLIVEIRA 3391 ANALISTA DE BIBLIOTECONOMIA 13/09/2012 14/09/2012 2
1878 ERIKA CARVALHO LEMOS DE OLIVEIRA 3391 ANALISTA DE BIBLIOTECONOMIA 12/09/2012 12/09/2012 1
1873 CINTHIA AFONSO NAZARE 2447 REQUISITADO 10/09/2012 14/09/2012 5

7 VANESSA MARIA ALVES DA SILVA 3890 TECNICO ADMINISTRATIVO 11/09/2012 11/09/2012 1
1886 SUE ANE DE ATHAYDE LEITE 2327 REQUISITADO 22/08/2012 24/08/2012 3

1883 PATRICIA KELLIS CAMARGOS VALERIANO 1842 TECNICO ADMINISTRATIVO 13/09/2012 14/09/2012 2

1887 KESIA DE BRITO ROSA 2277 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZADO 12/09/2012 14/09/2012 3
1883 MARIA FERNANDA DE JABBUR 4121 ANALISTA DE SAUDE 14/09/2012 14/09/2012 1
1884 LUIZ ALBERTO COELHO 1410 TECNICO ADMINISTRATIVO 06/09/2012 06/09/2012 1
1880 LUIZ ALBERTO COELHO 1410 TECNICO ADMINISTRATIVO 12/09/2012 12/09/2012 1
1885 JULIANA SILVA MARQUES 2931 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 10/09/2012 1
79 GILSON RIBAS COSTA 735 TECNICO ADMINISTRATIVO 04/09/2012 04/09/2012 1

1879 CARLOS ROBERTO PEREIRA DE JESUS 3126
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/TRANSPORTE
13/09/2012 13/09/2012 1

1888 JULIO EDSTRON S. DOS SANTOS 4015 ASSESSOR DE PROCURADORIA 13/09/2012 15/09/2012 3
1889 DAVI MENDONÇA 4040 TECNICO ADMINISTRATIVO 13/09/2012 15/09/2012 3
21 WLADIMIR DE ALMEIDA CAMINHA 3843 TECNICO ADMINISTRATIVO 13/09/2012 13/09/2012 1

1890 VIVIANE DE SOUZA DORING 3194 ANALISTA ADMINISTRATIVO 12/09/2012 14/09/2012 3

1891 WADJO CARDOSO DA SILVA 1991
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/TRANSPORTE
14/09/2012 28/09/2012 15

1892 MARCELO BEVILAQUA CHAVES 3613 ANALISTA PROCESSUAL 13/09/2012 14/09/2012 2
1893 RUTH MARTINS OLIVEIRA 3572 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 14/09/2012 5



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Licenças médicas própria saúde servidores - Setembro/2012

1894 SERGIO EDUARDO FERREIRA DE LIMA 1965 ANALISTA PROCESSUAL 13/09/2012 14/09/2012 2
1895 ROMULO COSSICH FURTADO 2413 ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 13/09/2012 13/09/2012 1
1896 JOIRA COELHO FURQUIM 1304 ANALISTA ADMINISTRATIVO 10/09/2012 24/09/2012 15

1897
LUZIA ZENEIDE LEAO MENDONCA DE 

SOUSA 
2402 REQUISITADO 10/09/2012 10/09/2012 1

30 PAULO HENRIQUE OLIVEIRA 3850 ANALISTA DE ORCAMENTO 11/09/2012 12/09/2012 2
31 PAULA MOREIRA FELIX COSTA 3775 ANALISTA DE BIOLOGIA/PERITO 11/09/2012 13/09/2012 3

164 ANA CELIA DA SILVA OLIVEIRA BORGES 3405 TECNICO ADMINISTRATIVO 10/09/2012 12/09/2012 3

46 BERENIZ DE MELO FARIAS MOURAO 2250 REQUISITADO 16/09/2012 17/09/2012 2
45 ANDREIA LAGES NOGUEIRA ARAUJO 3104 ANALISTA DE SAUDE - CLINICA MEDICA 18/09/2012 19/09/2012 2
62 EVELIN ALIMANDRO CORREA 2159 REQUISITADO 14/09/2012 14/09/2012 1

1899 MARIA APARECIDA DA SILVA 3121 TECNICO ADMINISTRATIVO 14/09/2012 13/10/2012 30
1900 CLAUDIO BILU RODRIGUES 1186 TECNICO ADMINISTRATIVO 17/09/2012 17/09/2012 1
1903 KARINE VENANCIO SOUSA 3834 TECNICO ADMINISTRATIVO 19/09/2012 28/09/2012 10
126 MAGDALAINE JAIME DE SOUZA 3458 TECNICO ADMINISTRATIVO 17/09/2012 17/09/2012 1

1905
WILLIAM RODRIGUES GONCALVES 

ESTRELA
3286 TECNICO ADMINISTRATIVO 12/09/2012 14/09/2012 3

63
DANIELLE FORTUNATO DE SOUZA 

ALVARENGA
2964 ANALISTA PROCESSUAL 14/09/2012 14/09/2012 1

1906 LUCIANA DE CASTRO ALVARES 3211 ANALISTA DE SAUDE/SERVICO SOCIAL 14/09/2012 14/09/2012 1

1907 MARCELO CAETANO REIS DE FREITAS 3466
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/ORCAMENTO
17/09/2012 17/09/2012 1

125 MARIA APARECIDA FERNANDES BORGES 2520 REQUISITADO 11/09/2012 17/10/2012 37

1908 MARCELO LAMEIRA DA SILVA ROCHA 2642 TECNICO ADMINISTRATIVO 19/09/2012 19/09/2012 1
1910 FLAVIA MARIA DE WERNECK FARAGE 3517 TECNICO ADMINISTRATIVO 19/09/2012 19/09/2012 1
1911 WILLIAM CHRISTIE ALMEIDA PRATES 3437 TECNICO DE INFORMATICA 18/09/2012 21/09/2012 4
1912 EDUARDO FURTADO OLIVEIRA 3153 TECNICO DE INFORMATICA 16/09/2012 18/09/2012 3
1914 MARCELA DIOGENES MOREIRA 3742 ANALISTA PROCESSUAL 14/09/2012 14/09/2012 1
69 SIMONE KAPPEL DE QUEIROZ 2780 TECNICO ADMINISTRATIVO 16/09/2012 17/09/2012 2

1915 ELLEN VIEIRA DA CONCEICAO PALMEIRA 2267 TECNICO ADMINISTRATIVO 19/09/2012 21/09/2012 3

1917 VALDMAR PEREIRA DA SILVA 3057 TECNICO ADMINISTRATIVO 19/09/2012 19/09/2012 1
1958 ELIANE CRISTINA DE CARVALHO 1866 TECNICO ADMINISTRATIVO 21/09/2012 04/10/2012 14



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Licenças médicas própria saúde servidores - Setembro/2012

1960 ADNA MAGNOLIA DANTAS SILVA 3802
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS

25/09/2012 25/09/2012 1

1961 ADNA MAGNOLIA DANTAS SILVA 3802
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS

21/09/2012 21/09/2012 1

1962 ADNA MAGNOLIA DANTAS SILVA 3802
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS

16/08/2012 24/08/2012 9

1963 ADNA MAGNOLIA DANTAS SILVA 3802
ANALISTA DE 

INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS

01/08/2012 15/08/2012 15

1965 DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO 3421 ANALISTA ADMINISTRATIVO 20/09/2012 26/09/2012 7

9 JEAN CARLO CHAVES DE MATOS SOUZA 3456 TECNICO ADMINISTRATIVO 11/09/2012 12/09/2012 2

127 JOSEMARY FELIX MONTEIRO 2283 REQUISITADO 17/09/2012 18/09/2012 2

1928 MARCIO AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 2419 ANALISTA DE SAUDE - ODONTOLOGIA 20/09/2012 20/09/2012 1

1930 JOBERVAL MIQUETT DUARTE DA SILVA 3180 ANALISTA PROCESSUAL 18/09/2012 19/09/2012 2

167 FRANK LEONARDO ALVES SILVA 3132
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/SEGURANCA
14/09/2012 17/09/2012 4

1931
TIRZA CORREIA PIMENTEL ALVES DE 

ARAUJO
972 TECNICO ADMINISTRATIVO 19/09/2012 26/09/2012 8

31 JOSE WILSON DA SILVA MELO 3296 ANALISTA PROCESSUAL 18/09/2012 18/09/2012 1
89 PATRICIA LORIATO NAZARETH FERRARI 2563 REQUISITADO 19/09/2012 19/09/2012 1

1932 CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 1867 ANALISTA DE ORCAMENTO 17/09/2012 18/09/2012 2

1926 HANIBAL GAZOLA DE SOUZA 2951
ANALISTA DE INFORMATICA/SUPORTE 

TECNICO
16/09/2012 18/09/2012 3

1927 ANTONIO AVELAR SINFRONIO 3512 ANALISTA DE CONTABILIDADE/PERITO 19/09/2012 19/09/2012 1
1 MICHELLE FLOR HENRIQUES 4134 ANALISTA PROCESSUAL 19/09/2012 19/09/2012 1

1925 SONIA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES 2368 REQUISITADO 21/09/2012 21/09/2012 1

72 KELLY GONCALVES DE SOUSA NASSAR 2911 TECNICO ADMINISTRATIVO 21/09/2012 21/09/2012 1

1922 MARCELO GARCIA COSTA 3643 ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO 19/09/2012 25/09/2012 7



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Licenças médicas própria saúde servidores - Setembro/2012

1923 LUCIANA MARIA DE ARAUJO FREITAS 3166
ANALISTA DE INFORMATICA/SUPORTE 

TECNICO
20/09/2012 21/09/2012 2

88 LUIZ AUGUSTO ARAUJO BECKER 1987 TECNICO DE INFORMATICA 18/09/2012 18/09/2012 1
49 MARCELO NETTO DE MOURA LOPES 3301 ANALISTA PROCESSUAL 20/09/2012 04/10/2012 15

1918 GLICIA SOARES RODRIGUES 2065 REQUISITADO 13/09/2012 19/09/2012 7
1918 JECONIAS JOSE SEABRA 2839 REQUISITADO 21/09/2012 23/09/2012 3

1920
RICARDO AUGUSTO DE ANDRADE 

FRANCO
3184

TECNICO DE APOIO 
ESPECIALIZADO/SEGURANCA

20/09/2012 20/09/2012 1

1921 LUCIO FLAVIO SILVA DE AVELAR 3766
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/EDIFICACAO
17/09/2012 19/09/2012 3

81 GILSON RIBAS COSTA 735 TECNICO ADMINISTRATIVO 05/09/2012 04/10/2012 30
1933 CARLOS LUIZ ALVES BRANDAO 2559 REQUISITADO 21/09/2012 21/09/2012 1
1934 CARLOS LUIZ ALVES BRANDAO 2559 REQUISITADO 24/09/2012 28/09/2012 5
1935 FABIOLA GODOI SEMOTO 3336 ANALISTA PROCESSUAL 24/09/2012 25/09/2012 2
1936 PEDRO LUIS DE CASTRO CRUZ 3060 ANALISTA PROCESSUAL 26/09/2012 28/09/2012 3

1937 ADEMILSON DE FREITAS JUNIOR 3671
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/TRANSPORTE
24/09/2012 28/09/2012 5

1938 LARA ROCHA ALBUQUERQUE 3632 ANALISTA DE ORCAMENTO 24/09/2012 24/09/2012 1

90 ALESSANDRO NOGUEIRA CORREA 2925
ANALISTA DE INFORMATICA/BANCO DE 

DADOS
25/09/2012 27/09/2012 3

111 SILVANA MATIAS ARANTES 2941 REQUISITADO 24/09/2012 24/09/2012 1

1939 HANIBAL GAZOLA DE SOUZA 2951
ANALISTA DE INFORMATICA/SUPORTE 

TECNICO
26/09/2012 28/09/2012 3

82 IEUNICE APARECIDA DA SILVA BUENO 764 TECNICO ADMINISTRATIVO 11/09/2012 21/09/2012 11
1940 ANGELINA PEREIRA DE OLIVEIRA 4012 ANALISTA PROCESSUAL 24/09/2012 24/09/2012 1
1941 RITA DE CASSIA ROCHA DE OLIVEIRA 3767 TECNICO ADMINISTRATIVO 23/09/2012 29/09/2012 7
1942 VANDERLEI FLORES DE OLIVEIRA 2366 TECNICO ADMINISTRATIVO 27/09/2012 27/09/2012 1
1943 DRUMMOND A MORAIS 4074 TECNICO ADMINISTRATIVO 17/09/2012 22/09/2012 6
1944 MARCOS HENRIQUE GABRIEL DA CRUZ 4122 TECNICO DE SAUDE 21/09/2012 21/09/2012 1
36 TEREZINHA ELIANA GOMES 832 TECNICO ADMINISTRATIVO 18/09/2012 18/09/2012 1
35 SAMARA BOTELHO VAZ ALMEIDA 3239 TECNICO ADMINISTRATIVO 17/09/2012 01/10/2012 15

1945 CLAVIA ASSUNCAO TEIXEIRA DE MATOS 1352 TECNICO ADMINISTRATIVO 26/09/2012 03/10/2012 8

1946 LEILA ROSA GARCIA 2943 TECNICO ADMINISTRATIVO 14/09/2012 13/10/2012 30
2 RAIMUNDO ALVES DE MELO 2759 ANALISTA PROCESSUAL 21/09/2012 20/10/2012 30

128 RAQUEL APARECIDA DE SOUZA SILVA 2350 REQUISITADO 20/09/2012 24/09/2012 5



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Licenças médicas própria saúde servidores - Setembro/2012

64 CAROLINA SABOIA MORAIS GABRIELE 3530 ANALISTA PROCESSUAL 20/09/2012 20/09/2012 1
1948 FLAVIA MARIA DE WERNECK FARAGE 3517 TECNICO ADMINISTRATIVO 20/09/2012 21/09/2012 2
10 PAULO CORREIA DE OLIVEIRA 2740 ANALISTA PROCESSUAL 20/09/2012 21/09/2012 2

1949 CLAUDIO ROSA DE PAULO 2364 REQUISITADO 21/09/2012 21/09/2012 1
74 FABIANA SILVA TAVARES DE ARRUDA 3553 ANALISTA PROCESSUAL 24/09/2012 28/09/2012 5

73 FRANCISCO WELIO SOUSA BENTO 3123
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/SEGURANCA
24/09/2012 26/09/2012 3

3 MICHELE CAMIZATO COSTA 3762 ANALISTA PROCESSUAL 21/09/2012 21/09/2012 1
1950 CLAUDIANE MELO VIDAL 2528 REQUISITADO 21/09/2012 21/09/2012 1
1951 LUCIMAR DIAS DE MAGALHAES 3488 ANALISTA PROCESSUAL 25/09/2012 28/09/2012 4
22 JOSE VANDERLEI SANTOS ROLIM 2054 ANALISTA ADMINISTRATIVO 20/09/2012 20/09/2012 1
1 MARIA MATOSO DE MORAIS 1345 TECNICO ADMINISTRATIVO 13/09/2012 14/09/2012 2

1952 RONEY RAMALHO SERENO 3758
TECNICO DE APOIO 

ESPECIALIZADO/SEGURANCA
17/09/2012 19/09/2012 3

1953
KARLA ROBERTA CERQUEIRA CARNEIRO 

LEAO ROQUE
3747 ANALISTA PROCESSUAL 20/09/2012 20/09/2012 1

1954 CRISTINA RIBEIRO COELHO DA SILVA 3274 TECNICO ADMINISTRATIVO 19/09/2012 19/09/2012 1

1955 LUANA MEDEIROS MARTINS GONCALVES 3638 ANALISTA PROCESSUAL 24/09/2012 24/09/2012 1

1956 ALAN RODRIGUES MAGALHAES 3903 TECNICO DE INFORMATICA 20/09/2012 21/09/2012 2
170 SANDRA CRISTINA SOUZA SILVA 3551 ANALISTA PROCESSUAL 20/09/2012 21/09/2012 2

1957
MARIA FLAVIA SIMOES DE FRANCA 

BORGES
3806 ANALISTA DE SAUDE - CLINICA MEDICA 21/09/2012 30/09/2012 10



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Licenças médicas própria saúde - Membros - Setembro/2012

REQ. NOME MATR. CARGO DATA INICIAL DATA FINAL DIAS
180 YARA MACIEL CAMELO 577 PROMOTOR DE JUSTICA 03/09/2012 05/09/2012 3
181 JAQUELINE FERREIRA GONTIJO 10001 PROMOTOR DE JUSTICA 03/09/2012 03/09/2012 1
184 LELIA MARIA DUARTE DE CERQUEIRA 272 PROCURADOR DE JUSTICA 06/09/2012 06/09/2012 1
185 LILIANE GUIMARAES CARDOSO 697 PROMOTOR DE JUSTICA 10/09/2012 14/09/2012 5
179 EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 371 PROCURADOR DE JUSTICA 29/08/2012 28/09/2012 31
114 BERNARDO DE URBANO RESENDE 601 PROMOTOR DE JUSTICA 05/09/2012 05/09/2012 1
182 MARISA ISAR DOS SANTOS 579 PROMOTOR DE JUSTICA 30/08/2012 13/09/2012 15
183 MARISA ISAR DOS SANTOS 579 PROMOTOR DE JUSTICA 16/08/2012 29/08/2012 14
103 MARTA ELIANA DE OLIVEIRA 416 PROMOTOR DE JUSTICA 15/08/2012 13/10/2012 60
5 ANA PAULA GONCALVES MARIMON REIS 585 PROMOTOR DE JUSTICA 05/09/2012 04/10/2012 30

186 CARREL YPIRANGA BENEVIDES GOMES 656 PROMOTOR DE JUSTICA 10/09/2012 12/09/2012 3
189 JOSE EDUARDO SABO PAES 375 PROCURADOR DE JUSTICA 17/09/2012 21/09/2012 5
190 RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA 271 PROCURADOR DE JUSTICA 10/09/2012 09/10/2012 30

191 RONNY ALVES DE JESUS 10039
PROMOTOR DE JUSTICA 

ADJUNTO
17/09/2012 28/09/2012 12



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Licenças médicas doença pessoa da família - Membros - Setembro/2012

REQ NOME MATR. CARGO DT. INICIAL DT. FINAL DIAS
187 PAULO GOMES DE SOUSA JUNIOR 477 PROMOTOR DE JUSTICA 10/09/2012 14/09/2012 5
188 KATIA CHRISTINA LEMOS 462 PROMOTOR DE JUSTICA 11/09/2012 12/09/2012 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Suspensões de férias de Setembro/2012

Req. Nome Matr Exerc Período Suspenso Tipo de servidor
E-mail YURI ALVES PEREIRA 3885 2012 10 a 21/09/2012 QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Marcações de saldo de férias suspensas de Setembro/2012

Req. Nome Matr Exerc Período Tipo de servidor
08191.006495/2012-34 JULIANE PINTO NAJAR FERNANDEZ 2165 2011 15 a 23/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006496/2012-89 JULIANE PINTO NAJAR FERNANDEZ 2165 2012 24 a 30/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006524/2012-68 LIVIA MELLO DE FREITAS COSTA 3158 2012 14/02 a 06/03/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.006710/2012-05 ANGELO FABRICIO PEREIRA BOLZANI 1314 2012 17 a 28/09/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006889/2012-92
FERNANDA MARIA XAVIER RANGEL DE 

ABREU
3398 2012

26/11 a 18/12/2012
07 a 13/01/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.007023/2012-07 MARTA RUBEN DE MACEDO FERREIRA 1381 2012 13 a 24/09/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006582/2012-91 DAVI DA SILVA VIEIRA 2522 2012 19 a 30/11/2012 QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Interrupções de férias de Setembro/2012

Req. Nome Matr Exerc Período Anterior
Dt. 

Interrupção
Período Atual Tipo de servidor

08191.006564/201
2-18

BRUNA FALCO DE SA SOUZA 3238 2012 20/08 a 18/09/2012 21/08/2012 01 a 29/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006855/201
2-06

LILYAN CAIXETA XAVIER 3784 2011 10 a 20/09/2012 12/09/2012 05 a 13/11/2012 PESSOAL SEM VINCULO

08191.006869/201
2-11

DANIEL LOPES CANCADO 1811 2012 10 a 16/09/2012 11/09/2012 05 a 10/11/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006962/201
2-26

FRANCISCO ALESSANDRO 
SILVA SANTOS

3694 2012 12 a 21/09/2012 17/09/2012 15 a 19/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.005850/201
2-58

VANESSA NEVES DIAS 3525 2012 24/07 a 08/08/2012 01/08/2012 03 a 10/12/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006882/201
2-71

ELDER LOUREIRO DE 
BARROS CORREIA

3873 2012 11 a 28/09/2012 12/09/2012 01 a 17/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.006869/201
2-11

DANIEL LOPES CANCADO 1811 2012 10 a 16/09/2013 11/09/2012 05 a 10/11/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007037/201
2-12

REGINA FATIMA FONTELES 
CABRAL

879 2011 17 a 23/09/2012 19/09/2012 24 a 28/09/2012
LOTACAO PROVISORIA 

NO MPDFT
08191.007034/201

2-89
DENIS DE QUEIROZ BRAZ 3810 2012 18 a 28/09/2012 19/09/2012 10 a 19/01/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.007158/201
2-64

LUCIANO SIMOES PINTO 3830 2012 30/08 a 28/09/2012 24/09/2012 19 a 23/11/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007139/2012
KARLA JESUS FERREIRA 

GOMES
3588 2012 17 a 28/09/2012 26/09/2012 19 a 21/11/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007163/201
2-77

ANA KARINE BAIMA 
REBOUCAS

3071 2012 10 a 28/09/2012 21/09/2012 05 a 12/11/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007136/201
2-02

GUILHERME LIMA AMORIM 4036 2012 10 a 21/09/2012 21/09/2012 03 a 03/12/2012 QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Alterações de férias de Setembro/2012
Req. Servidor Matr. Exerc Período(s) Anterior(es) Período(s) Atual(is) Tipo de servidor

08191.006462/2012-94 SUELEN MENEZES DA SILVA 3835 2011
10 a 19/09/2012
16 a 25/11/2012

16 a 25/11/2012
06 a 15/05/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.006462/2012-94 SUELEN MENEZES DA SILVA 3835 2012 26/11 a 25/12/2012
16 a 25/05/2013
09 a 28/09/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.006498/2012-78 JULIANE PINTO NAJAR FERNANDEZ 2165 2012
20 a 26/08/2012
15 a 30/10/2012

07 a 29/01/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.006504/2012-97 LUCAS MARQUES RAMOS DE FREITAS 3817 2012 10 a 16/09/2012 24 a 30/09/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006525/2012-11
ROSANGELA MARIA MONTEIRO DE MOURA 

ALMEIDA
2265 2012 20/08 a 06/09/2012 03 a 20/12/2012 REQUISITADO

08191.006509/2012-10 LILYAN CAIXETA XAVIER 3784 2011 05 a 15/11/2012 10 a 20/09/2012 PESSOAL SEM VINCULO
08191.006526/2012-57 DANIELLE FORTUNATO DE SOUZA ALVARENGA 2964 2011 26/09 a 11/10/2012 06 a 21/05/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.006526/2012-57 DANIELLE FORTUNATO DE SOUZA ALVARENGA 2964 2012 20/11 a 19/12/2012
15 a 26/07/2013
14 a 31/10/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.006538/2012-81 ANA PAULA BARRETO COSTA 3750 2012 10 a 20/09/2012 19 a 29/11/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006541/2012-03 PAULA CALIXTO PEREIRA 3555 2012 19 a 29/11/2012 17 a 27/09/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006546/2012-28 PAULO HENRIQUE OLIVEIRA 3850 2012 01 a 10/10/2012 17 a 26/09/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006559/2012-05 CRISTINA APARECIDA DOS SANTOS 3576 2012 10/09 a 02/10/2012 19/09 a 11/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006584/2012-81 MARCOS MENEZES DA PAIXAO 3467 2012 17/09 a 16/10/2012
05 a 14/11/2012
10 a 19/12/2012
09 a 18/01/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.006249/2012-82 JOSE RIBAMAR ARAUJO FILHO 3935 2012 01 a 20/10/2012
19 a 28/09/2012
01 a 10/10/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006338/2012-29 MAURO DA ROSA PEREIRA 3861 2012 05 a 14/11/2012 10 a 19/12/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006398/2012-41 RAFAEL SILVA FERREIRA 3028 2012
28/08 a 06/09/2012

05 a 14/11/2012
15 a 26/10/2012
12 a 19/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006519/2012-55 TRISTANA ARAUJO ALENCAR AIRES REZENDE 2264 2011
01 a 11/10/2012

22/10 a 02/11/2012
10 a 16/09/2012

21/03 a 05/04/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.006519/2012-55 TRISTANA ARAUJO ALENCAR AIRES REZENDE 2264 2012 19/11 a 18/12/2012
08 a 14/04/2013

15/07 a 06/08/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.006634/2012-20 DAVI COELHO NAVES 3416 2011 18/09 a 28/09/2012 03 a 13/09/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006634/2012-20 DAVI COELHO NAVES 3416 2012 01 a 30/12/2012
17 a 28/09/2012
03 a 20/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006553/2012-20 GILBERTO RABELO DOS SANTOS 2450 2012 15 a 23/10/2012 10 a 18/09/2012 REQUISITADO

08191.006557/2012-16 ADRIANA BARROS 3330 2012 10/09 a 02/10/2012
05 a 14/11/2012
07 a 19/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006562/2012-11 GUSTAVO VILAS BOAS PRADO 3862 2012 22 a 31/10/2012 05 a 14/11/2012 QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Alterações de férias de Setembro/2012
08191.006563/2012-65 VANIA CRACCO MAZOCATO 3591 2012 10 a 20/09/2012 03 a 13/12/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006571/2012-10 ERIKA FERNANDES FLENIK 3739 2012 10 a 21/09/2012 15 a 26/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006578/2012-23 FERNANDA CAVALCANTE COSTA 3678 2012 03 a 11/10/2012 06 a 14/11/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006583/2012-36 ROBSON BICALHO DE ALMEIDA JUNIOR 3804 2012 10/09 a 09/10/2012 20/09 a 19/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006587/2012-14 PAULO ROBERTO PACHECO DO AMARAL 1986 2011
03 a 04/10/2012
05 a 11/10/2012

24/09 a 02/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006587/2012-14 PAULO ROBERTO PACHECO DO AMARAL 1986 2012
15 a 26/10/2012
03 a 10/12/2012

03 a 11/10/2012
03 a 13/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006594/2012-16 JOAO PEDRO FIGUEIRO FILHO 1978 2012 19/11 a 18/12/2012
07 a 18/01/2013
15 a 22/07/2013
09 a 18/10/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.006595/2012-61 RENATA LEMOS MASCARENHAS ROMARIZ 2757 2012 26/09 a 04/10/2012 11 a 19/12/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006598/2012-02 MEIRIELI SOUSA RAMOS 1950 2012 01 a 30/10/2012 01 a 30/08/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.006599/2012-49 IVONETE VIEIRA DA SILVA VIDAL 835 2012 25 a 31/10/2012 21 a 27/01/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.006602/2012-24 THIAGO RANGEL VINHAS 3807 2012 22/10 a 01/11/2012 16 a 26/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006603/2012-79 ADRIANE COELHO DA SILVA 3569 2012 10 a 19/09/2012 15 a 24/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006605/2012-68 YURI NOVAIS PIMENTA NUNES 3819 2012 16/11 a 15/12/2012
15 a 29/10/2012
07 a 21/01/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.006611/2012-15 ADRIANA ASTRID DE AVILA E SILVA MAIA 1870 2011 03 a 06/09/2012 25 a 28/09/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006611/2012-15 ADRIANA ASTRID DE AVILA E SILVA MAIA 1870 2012
10 a 22/09/2012
03 a 19/12/2012

01 a 09/10/2012
19 a 30/11/2012
11 a 19/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006620/2012-14 ANNA CAROLINA FERREIRA DA ROCHA 3372 2012 10 a 19/09/2012 02 a 11/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006632/2012-31 FERNANDO NUNES DE MIRANDA 3798 2012
15 a 22/10/2012
10 a 19/12/2012

11 a 28/09/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006633/2012-85 IVO PIMENTA ALVES 3906 2012 10/09 a 09/10/2012 04/02 a 05/03/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.006636/2012-19 LUCIANO RODRIGUES DE FARIA 1336 2012 15/10 a 01/11/2012 24/09 a 11/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006637/2012-63 RUTE PEREIRA DA SILVA 2137 2012
10 a 19/09/2012
12 a 19/11/2012

19/11 a 06/12/2012 REQUISITADO

08191.006638/2012-16 KESIA DE BRITO ROSA 2277 2012 05 a 19/12/2012 01 a 15/09/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006652/2012-10 ALESSANDRO NOGUEIRA CORREA 2925 2012 10/09 a 09/10/2012
10 a 21/09/2012 
12 a 29/11/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006568/2012-98 DANIELA BORGES DOS SANTOS 3066 2012 10 a 20/09/2012 05 a 15/11/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006600/2012-35 MARIA DE LOURDES CARVALHO CARIRI 706 2012 06 a 14/11/2012 10 a 18/09/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006630/2012-41 FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 3878 2012 17/09 a 04/10/2012 18/09 a 05/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006644/2012-65 MARCIA SANDOVAL BATISTA SIMAO 756 2012 19 a 27/11/2012 05 a 13/11/2012 QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Alterações de férias de Setembro/2012

08191.006650/2012-12 CLEVER SOUSA CARVALHO 2821 2012 20/09 a 19/10/2012
21/01 a 08/02/2013

09 a 19/07/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.006656/2012-90 MARA CRISTINE ROSA ANDRADE 2504 2012 19 a 30/11/2012 01 a 12/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006658/2012-89 LENANDA SOLKIVA PINTO SCAFUTTO 1904 2012 20/11 a 19/12/2012
17 a 25/09/2012
01 a 12/04/2013
08 a 16/07/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.006659/2012-23 JAQUELINE RODRIGUES PEIXOTO 3796 2012 19/11 a 18/12/2012 01 a 30/04/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.006662/2012-47 EDNA ELIZABETH PEREIRA CARDOSO 2209 2012 10 a 17/09/2012 11 a 18/09/2012 REQUISITADO
08191.006667/2012-70 ANDRE SOLER MALAVAZI 3676 2012 10 a 17/09/2012 05 a 12/11/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006668/2012-14 ANA FONSECA DE GUSMAO 3358 2012 24/09 a 04/10/2012 10 a 20/09/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006670/2012-93 ADENILSON DOS SANTOS CHAVES 3514 2012 05 a 11/11/2012 10 a 16/12/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006671/2012-38
MICHELLE SIDRIM MARRARA DE ARROCHELA 

LOBO
3590 2012 10 a 21/09/2012 03 a 14/12/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006677/2012-13 SANIR MOREIRA DA SILVA 2893 2012 10 a 27/09/2012
10 a 19/09/2012
12 a 19/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006712/2012-96 THIAGO REINERT 3515 2012 22/10/2012 a 20/11/2012
05 a 23/11/2012   a 

07 a 17/01/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.006683/2012-62 MATEUS CARVALHO BRANCO SILVA 3471 2012 05/11/2012 a 04/12/2012
24/09/2012 a 

04/10/2012   26/11 a 
14/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006709/2012-72 FLAVIA ROCHA MEDEIROS 3233 2012 10 a 16/09/2012 03 a 09/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006083/2012-02 DANIELY CASTELO BRANCO MOURA BEZERRA 2921 2011 01 a 30/09/2012
05 a 14/11/2012   05 
a 14/11/2012   11 a 

30/03/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.006083/2012-02 DANIELY CASTELO BRANCO MOURA BEZERRA 2921 2012 05/11/2012 a 04/12/2012 01 a 30/07/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.006742/2012-01 WAGNER DE SOUSA ARAUJO 3438 2011 24/09/2012 a 04/10/2012 04 a 14/11/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006724/2012-11 FRANCISCO WELIO SOUSA BENTO 3123 2012 05 a 14/11/2012 11 a 20/09/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006714/2012-85 JOSE LUIZ PEREIRA DE SOUSA 3685 2012 15 a 24/10/2012 19 a 28/11/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006703/2012-03 RAIMUNDO NONATO MARQUES DE SOUSA 3145 2012 05 a 19/12/2012 03 a 17/12/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006700/2012-61 EMANNUELA OLIVEIRA SOUZA QUEIROZ 3264 2012 15/10/2012 a 03/11/2012
15 a 24/10/2012   10 

a 19/12/2012
QUADRO PERMANENTE

08191.006697/2012-86 ROSANE DE AZAMBUJA VILLANOVA 974 2012 08 a 19/12/2012 19 a 30/11/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006696/2012-31 MARIA ILENE BISPO DE OLIVEIRA 750 2012 05 a 14/11/2012 15 a 24/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006679/2012-02 GILBERTO KRATKA MARTINS CALDAS 2521 2012 10 a 21/09/2012 12 a 23/11/2012 REQUISITADO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Alterações de férias de Setembro/2012

08191.006672/2012-82 HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO 2622 2012 10 a 24/09/2012
19/11/2012 a 
03/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006551/2012-31 LUCAS CESAR COSTA FERREIRA 3571 2012 10 a 21/09/2012 10 a 21/01/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.006622/2012-03 FERNANDA RENATA DE OLIVEIRA SILVA 2950 2012 05 a 14/11/2012 10 a 19/12/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006723/2012-76 CAROLINA RIBEIRO DE ENOKI 3814 2012 24/09 a 11/10/2012 03 a 20/12/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006729/2012-43 MARIA GLAUCIA DE BORBA AMARO 986 2012 26/11 a 11/12/2012 
03 a 09/09/2012   a 
26/11 a 04/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006741/2012-58 CELIA MARIA FORTES PANTOJA COELHO 1827 2012 05 a 19/11/2012 11 a 25/09/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006747/2012-25 LUCIANA PFEILSTICKER OLIVEIRA DE CARVALHO 2208 2012 16 a 26/11/2012 29/01 a 08/02/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.006750/2012-49 NADIA RAQUEL PARANHOS KAMIMURA 1921 2012
24/09 a 03/10/2012   19 a 

26/11/2012
22/10 a 01/11/2012   
a 22 a 28/11/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006675/2012-16 EDMAR DAPARECIDA QUEIROZ RODRIGUES 1824 2012 17 a 26/09/2012 24/09 a 03/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006753/2012-82 FABIANA DE OLIVEIRA ALVES 3533 2012
15 a 27/10/2012   01 a 

07/12/2012
05 a 14/11/2012   03 

a 12/12/2012
QUADRO PERMANENTE

08191.006754/2012-27 PABLO AMADEU MARQUES ALTERO 3102 2011 17 a 27/10/2012
22/10 a 01/11/2012   
a 22 a 28/11/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006755/2012-71 KESIA DE BRITO ROSA 2277 2012 05 a 19/12/2012 01 a 15/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006789/2012-66 LUCIANA HELIODORA PIRES TIAGO NOGUEIRA 3681 2012
03 a 11/10/2012   19 a 

30/11/2012   11 a 
19/12/2012

20/11 a 19/12/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006793/2012-24 EDVAL ALVES DE CARVALHO 2489 2012 02 a 11/10/2012 15 a 24/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006798/2012-57 HELMO LOPES TAVARES 2621 2012 03/12/2012  a 01/01/2013 01 a 30/08/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.006803/2012-21 SILVANIA MARIA DE RESENDE 3842 2012
15/10 a 03/11/2012   10 a 

19/12/2012
05 a 23/08/2013   09 

a 19/09/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.006804/2012-76 SANDRA CRISTINA SOUZA SILVA 3551 2012 02 a 11/10/2012 05 a 14/11/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006809/2012-07 REGINA FATIMA FONTELES CABRAL 879 2011
13 a 23/08/2012   10 a 

21/09/2012
17 a 23/09/2012   15 

a 30/10/2012
LOTACAO PROVISORIA 

NO MPDFT
08191.006809/2012-07 REGINA FATIMA FONTELES CABRAL 879 2012 19/11 a 18/12/2012 01 a 30/04/2013 LOTACAO PROVISORIA 
08191.006814/2012-10 CAROLINA CAMPOS PALHANO XAVIER 2862 2011 10 a 25/09/2012 15 a 30/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006842/2012-29 BRUNO ROCHA BEZERRA 3595 2012 04 a 14/09/2012 05 a 15/09/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006843/2012-73 SEBASTIANA NUNES BARBOSA 817 2012 10 a 17/09/2012 12 a 19/12/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006861/2012-55 DARLAN ARAUJO DA SILVA 3494 2012 03 a 11/10/2012 14 a 22/02/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.006699/2012-75 MARY ELICE HERZOG 2254 2012 10 a 20/09/2012 01 a 11/10/2012 REQUISITADO

08191.006711/2012-41 ANGELO FABRICIO PEREIRA BOLZANI 1314 2012
24/07 a 03/08/2012

16 a 22/11/2012
01 a 11/10/2012
13 a 19/12/2012

QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Alterações de férias de Setembro/2012

08191.006713/2012-31 SERGIO EDUARDO FERREIRA DE LIMA 1965 2012 19/09 a 11/10/2012
15 a 25/10/2012
07 a 18/01/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.006572/2012-56 PAULA MOREIRA FELIX COSTA 3775 2012 15 a 24/10/2012 05 a 14/11/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006718/2012-63 PEDRO LUIS DE CASTRO CRUZ 3060 2012 10 a 18/09/2012 15 a 23/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006858/2012-31 JOSE JOAQUIM VIEIRA DE ARAUJO 862 2012
17 a 26/09/2012
05 a 16/11/2012

05 a 14/11/2012
07 a 18/01/2013

REQUISITADO

08191.006875/2012-79 HANIBAL GAZOLA DE SOUZA 2951 2011 01 a 12/10/2012 15 a 26/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006884/2012-60 KALINE DE LARA MEDINA 1118 2012 10 a 23/09/2012 07 a 20/01/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.006888/2012-48 ALESSANDRA CORREA GONCALVES BORGES 1383 2012
01 a 11/10/2012

15 a 25/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006894/2012-03 JECONIAS JOSE SEABRA 2839 2011 03 a 13/12/2012 29/10 a 08/11/2012 REQUISITADO
08191.006912/2012-49 THIAGO FILIPE GOMES ALBUQUERQUE 2957 2011 18 a 28/09/2012 09 a 19/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006927/2012-15 ANDREA MORAIS LACERDA RAYOL 1317 2012 01 a 11/10/2012 19 a 29/11/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006931/2012-75 GABRIEL MENANDRO EVANGELISTA DE SOUZA 3547 2012 19 a 28/11/2012 17 a 26/09/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006927/2012-15 ANDREA MORAIS LACERDA RAYOL 1317 2012 01 a 11/10/2012 19 a29/11/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006922/2012-84 GABRIEL CARVALHO REIS 3790 2012 01 a 30/12/2012 05/09 a 04/10/2012 PESSOAL SEM VINCULO
08191.006933/2012-64 DEBORAH GONCALVES FEITAL 3173 2012 17 a 30/09/2012 06 a 19/12/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006947/2012-88 PABLO AMADEU MARQUES ALTERO 3102 2012 10 a 20/09/2012 22/10 a 01/11/2012  QUADRO PERMANENTE

08191.006957/2012-13 MARCELO RODRIGUES MARTINS 1335 2012 23/11 a 13/12/2012
25 a 31/10/2012
01 a 14/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006967/2012-59 SERNIVALDO SOUSA GUIMARAES JUNIOR 3617 2012 24/11 a 22/12/2012 22 a 19/11/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.006968/2012-01 ROBSON BICALHO DE ALMEIDA JUNIOR 3804 2012 20/09 a 19/10/2012
24/09 a 11/10/2012

05 a 16/11/2012
QUADRO PERMANENTE

08191.006970/2012-72 ROGERIO GUEDES PRAZERES CASTRO 3745 2012 05 a 23/11/2012
07 a 14/01/2013
11 a 21/03/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.006978/2012-39 MARIA AUGUSTA DE ALBUQUERQUE MELO DINIZ 2692 2012 30/11 a 29/12/2012
25 a 31/10/2012

14/01 a 05/02/2013
QUADRO PERMANENTE

08191.006980/2012-16 THAIANE RAQUEL ARAUJO DE SIQUEIRA 3853 2011 15 a 21/10/2012 21 a 27/09/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006922/2012-84 GABRIEL CARVALHO REIS 3790 2012 01 a 30/12/2012 05/09 a 04/10/2012 PESSOAL SEM VINCULO
08191.006983/2012-41 JUCILENE MIRANDA CRISTALDO BARRETO 2325 2012 11 a 19/12/2012 24/09 a 02/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006867/2012-22 HEBERT SOARES BISPO DE SOUZA 3035 2012 05 a 14/11/2012 10 a19/12/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006944/2012-44 ROBERTO RAMSES ARAUJO DE OLIVEIRA 2238 2012 05 a 11/10/2012 08 a 14/12/2012 QUADRO PERMANENTE

Ofício 
3901/2012/CA/PR-ES

JACQUELINE MARIA SANTOS ATHADEU SOARES 1909 2012 05 a 14/11/2012 21 a 30/01/2013
LOTACAO PROVISORIA 

OUTRO RAMO

08191.006640/2012-87 MICHAEL RUD BORGHOLM 3460 2012
10 a 19/09/2012
05 a 14/11/2012

17 a 23/10/2012
05 a 17/11/2012

QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Alterações de férias de Setembro/2012

08191.006930/2012-21 VALTER FERREIRA CORTES 1397 2012 10 a 24/09/2012
15 a 21/10/2012
19 a 26/11/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.006979/2012-83 LORENA CRISTINA ALVES NETTO SANTOS 3112 2011 09 a 31/10/2012 26/11 a 18/12/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006979/2012-83 LORENA CRISTINA ALVES NETTO SANTOS 3112 2012 05/11 a 04/12/2012 07/01 a 05/02/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.006997/2012-65 SUELI DA COSTA SOUZA 3222 2012 15 a 22/10/2012 30/11 a 07/12/2012 QUADRO PERMANENTE

Ofício 1850/2012 CATIA BETANIA CHAGAS 3441 2011 28/08 a 06/09/2012 15 a 24/10/2012 CEDIDO PARA OUTRO 

08191.007030/2012-09 IVON ZENJI IIZUKA 2242 2012 19/11 a 18/12/2012
07 a 18/01/2013
08 a 25/07/2013

REQUISITADO

08191.006665/2012-81 CLESIO GONCALVES CAIXETA 3761 2012 10 a 20/09/2012 15 a 25/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.006694/2012-42 ELKELIZ DELIENE SAMPAIO 1823 2012 24 a 30/10/2012 05 a 11/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007000/2012-94 REGINA DE ARAUJO CAMPOS 3741 2012 17 a 23/09/2012 01 a 07/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007006/2012-61
BRUNO DAMASCENO CAVALCANTE CASTELO 

BRANCO
3901 2012

24/09 a 11/10/2012
26/11 a 07/12/2012

01 a 30/07/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.007025/2012-98 KLEBER ARAGAO MATHEUS 2168 2012 18 a 24/09/2012 15 a 21/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007027/2012-87 MICHELA DE SOUZA CRUZ RODRIGUES 3657 2012
10 a 19/10/2012
10 a 19/12/2012

25 a 31/10/2012
07 a 19/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.007035/2012-23 POLLYANA BEATRIZ DE OLIVEIRA ALVES 3827 2012 05 a 22/11/2012
21 a 28/09/2012
05 a 14/11/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.007038/2012-67 JULIANA RAQUEL DE FARIAS MACHADO 3608 2012 01 a 30/10/2012
02 a 11/10/2012
06 a 25/05/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.007044/2012-14 ANA LÚCIA CARRIJO 3955 2011 08 a 27/10/2012
08 a 19/10/2012
18 a 25/03/2012

REQUISITADA

08191.007051/2012-16 CELIO MARTINS CORREIA 806 2012 04/10 a 02/11/2012
04 a 19/10/2012

01 a 14/012/2012
PESSOAL SEM VINCULO

08191.007053/2012-13 ELDO LUIZ PEREIRA DE ABREU 2348 2012 22/11 a 02/12/2012 15 a 25/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007069/2012-18 VANDESSA DE ARAUJO NUNES 3486 2012
15 a 24/10/2012

19/11 a 08/12/2012
19/11 a 07/12/2012

18 a 28/05/2012
QUADRO PERMANENTE

08191.007074/2012-21 CARMEN LUCIA PONTES AZEREDO 3096 2012 24/09 a 03/10/2012 26/09 a 05/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007063/2012-41 LUCIANO RODRIGUES DE FARIA 1336 2012 20 a 30/11/2012 05 a 15/11/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007077/2012-64 MARCELO RODRIGUES 1177 2012 05 a 14/11/2012 22 a 31/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007094/2012-00 MICHELE CAMIZATO COSTA 3762 2012 15 a 25/10/2012 10 a 20/12/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007104/2012-07
FLAVIO CASQUEIRO DE OLIVEIRA

2952 2012
05/11 a 14/12/2012

07 a 18/01/2013
03 a 20/06/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.007113/2012-90 ANTONIO ROGERIO DA SILVA 1179 2012 19 a 26/11/2012 24 a 31/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007118/2012-12 WILMAR JOSE DOS SANTOS 3445 2012 15 a 29/10/2012 22/10 a 05/11/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007125/2012-14 GILBERTO KRATKA MARTINS CALDAS 2521 2012 24 a 28/09/2012 26 a 30/11/2012 REQUISITADO
08191.007131/2012-71 SUELI MACIEL DE LIMA 3246 2012 03 a 18/12/2012 03 a 18/10/2012 QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Alterações de férias de Setembro/2012
08191.007134/2012-13 MARCOS DANGELO DA COSTA 2042 2012 17 a 26/11/2012 24/11 a 03/12/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007138/2012-93 SARINA FERNANDES PEREIRA 3552 2012 15 a 26/10/2012 07 a 18/12/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007142/2012-51 LARISSA LAMENHA LOUREIRO 3072 2012 01 a 11/10/2012 19 a 29/11/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007144/2012-41 TATIANA SABINO DE MELO 3280 2012 30/10 a 09/11/2012 07 a 17/01/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.007146/2012-30 CARINE ADRIANA CAMARA BARBOSA 2010 2012 15 a 25/10/2012 05 a 15/11/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007149/2012-73
MONIQUE TAVEIRA CRISOSTOMO

3627 2012
19 a 28/11/2012
10 a 19/12/2012

05 a 14/11/2012
30/01 a 08/02/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.007152/2012-97 HELMO LOPES TAVARES 2621 2011 01 a 30/10/2012 01 a 30/04/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.007160/2012-33 KLESIO JOSE RABELO 3070 2012
01 a 11/10/2012
11 a 19/12/2012

22 a 31/10/2012
10 a 19/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.007137/2012-49 SUELLEN REGO ALVES VILANOVA 3805 2011 22/10 a 01/11/2012 01 a 11/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007029/2012-76 HELIO FELICIO DE ASSIS 3401 2012
10 a 16/10/2012
03 a 25/12/2012

01 a 30/12/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007029/2012-76 HELIO FELICIO DE ASSIS 3401 2011 28/09 a 09/10/2012 20/09 a 01/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007160/2012-33 KLESIO JOSE RABELO 3070 2012
01 a 11/10/2012
11 a 19/12/2012

22 a 31/10/2012
10 a 19/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.007162/2012-22 LUCIANA PALMEIRA BARROS 2019 2012 19/11 a 18/12/2012
15 a 21/03/2012
01 a 08/04/2012
07 a 21/10/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.007169/2012-44
PAMELA IVELLIZE PAMPLONA GALVAO DE 

MEDEIROS
3740 2012 01 a 11/10/2012 08 a 18/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007172/2012-68
MARIA AUXILIADORA CAVALCANTE DE 

ALBUQUERQUE
2459 2012 17 a 31/10/2012 12 a 26/03/2012 REQUISITADO

08191.007187/2012-26 ALEXANDRE ALBERTO RODRIGUES DE FREITAS 1969 2012 01 a 11/10/2012 08 a 18/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007168/2012-08 FLAVIA DOS SANTOS GALAS 2388 2012 03/12/2012 a 01/01/2013
09 a 26/07/2013
18 a 29/11/2013

REQUISITADO

08191.007140/2012-62 CELIO MARTINS CORREIA 806 2012
04 a 19/10/2012
01 a 14/12/2012

04/10 a 02/11/2012 PESSOAL SEM VINCULO

08191.007164/2012-11 FABIANE ELISA AUGUSTA CORREA GURGEL 3420 2012
01 a 19/10/2012
10 a 19/12/2012

01 a 11/10/2012
20/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.007150/2012-06 JOAO RODRIGUES SAMPAIO FILHO 1973 2012 15 a 21/10/2012 01 a 13/01/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.007174/2012-57 MARCELO BRUNO FERRAZ 3087 2012 15 a 25/10/2012 09 a 19/12/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007178/2012-35 ANNA CAROLINA FERREIRA DA ROCHA 3372 2012
02 a 11/10/2012
07 a 14/11/2012

07 a 24/11/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007179/2012-80 SUELI MACIEL DE LIMA 3246 2012 03 a 18/10/2012 01 a 16/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007181/2012-59 SAVIO CAMARA ZAIDAN 3711 2012 20/11 a 19/12/2012
20 a 29/05/2013
09 a 28/09/2013

QUADRO PERMANENTE



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
6,

 1
0 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Alterações de férias de Setembro/2012

08191.007188/2012-71 ANA CARLA ROSEO DE OLIVEIRA 3619 2012
08 a 19/10/2012
03 a 20/12/2012

01 a 07/10/2012
19 a 25/11/2012 
06 a 21/12/2012

QUADRO PERMANENTE

08191.007196/2012-17 ANTONIO AVELAR SINFRONIO 3512 2012 21 a 31/08/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007196/2012-17 ANTONIO AVELAR SINFRONIO 3512 2012 05 a 14/11/2012 01 a 10/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007201/2012-91 OLIVIA CRISTINA DE BRITO LEITE FREITAS 3705 2012 24/09 a 23/10/2012
24/09 a 11/10/2012
21/01 a 01/02/2013

QUADRO PERMANENTE

08191.007202/2012-36 MARIA CRISTINA ANDRADE ALVES 3836 2012 08 a 19/10/2012 01 a 12/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007203/2012-81 PAOLA MARTINS KIM 3698 2012 05 a 14/11/2012 01 a 10/10/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007205/2012-70 REGINA ALVES DE OLIVEIRA 2560 2012 15 a 25/10/2012 10 a 20/12/2012 QUADRO PERMANENTE
08191.007208/2012-11 MARCELO SHERMAN AMORIM 2687 2012 20 a 30/10/2012 18 a 28/01/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.007210/2012-82 PEDRO HENRIQUE SOARES DE FARIA 3428 2012 01 a 07/10/2012 05 a 11/10/2012 QUADRO PERMANENTE

08191.007215/2012-13 MATEUS CARVALHO BRANCO SILVA 3471 2012
24/09 a 04/10/2012
26/11 a 14/12/2012

14/01 a 12/02/2013 QUADRO PERMANENTE

08191.007191/2012-94 FRANCISCO JOSE DA SILVA JUNIOR 3577 2012 15 a 21/10/2012 07 a 13/01/2013 QUADRO PERMANENTE
08191.007220/2012-18 FLAVIA MARIA DE WERNECK FARAGE 3517 2012 10 a 19/12/2012 01 a 10/10/2012 QUADRO PERMANENTE



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1200/2012.................................................................................. p. 2
Portaria 1201/2012.................................................................................. p. 3
Portaria 1202/2012.................................................................................. p. 4
Portaria 1203/2012.................................................................................. p. 5
Portaria 1204/2012.................................................................................. p. 6
Portaria 1205/2012.................................................................................. p. 7

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 02/2012....................................... p. 8
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 03/2012....................................... p. 9
Extrato de Termo Aditivo 08-10-2012...................................................... p. 10
Portaria 1209/2012.................................................................................. p. 11
Portaria 1210/2012.................................................................................. p. 12
Portaria 1211/2012.................................................................................. p. 13
Portaria 1212/2012.................................................................................. p. 14
Portaria 1213/2012.................................................................................. p. 15
Portaria 1214/2012.................................................................................. p. 16
Portaria 1215/2012.................................................................................. p. 17
Portaria 1216/2012.................................................................................. p. 18
Portaria 1217/2012.................................................................................. p. 19
Portaria 1218/2012.................................................................................. p. 20
Portaria 1219/2012.................................................................................. p. 21
Portaria 1220/2012.................................................................................. p. 22
Portaria 1221/2012.................................................................................. p. 23
Portaria 1222/2012.................................................................................. p. 24
Portaria 1223/2012.................................................................................. p. 25
Portaria 1225/2012.................................................................................. p. 26
Portaria 1226/2012.................................................................................. p. 27
Portaria 1227........................................................................................... p. 28
Portaria 1227/2012.................................................................................. p. 29
Portaria 1228........................................................................................... p. 30
Portaria 1228/2012.................................................................................. p. 31
Portaria 1229........................................................................................... p. 32



Portaria 1229/2012.................................................................................. p. 33
Portaria 1230........................................................................................... p. 34
Portaria 1230/2012.................................................................................. p. 35
Portaria 1231/2012.................................................................................. p. 36
Portaria Normativa 70/2012..................................................................... p. 37
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 38
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 40
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 48
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 49
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 50
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 51
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 52
Tabela com Dados de Afastamentos ...................................................... p. 53

Sumário......................................................................................................... p. 61


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1200/2012
	Portaria 1201/2012
	Portaria 1202/2012
	Portaria 1203/2012
	Portaria 1204/2012
	Portaria 1205/2012

	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 02/2012
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 03/2012
	Extrato de Termo Aditivo 08-10-2012
	Portaria 1209/2012
	Portaria 1210/2012
	Portaria 1211/2012
	Portaria 1212/2012
	Portaria 1213/2012
	Portaria 1214/2012
	Portaria 1215/2012
	Portaria 1216/2012
	Portaria 1217/2012
	Portaria 1218/2012
	Portaria 1219/2012
	Portaria 1220/2012
	Portaria 1221/2012
	Portaria 1222/2012
	Portaria 1223/2012
	Portaria 1225/2012
	Portaria 1226/2012
	Portaria 1227
	Portaria 1227/2012
	Portaria 1228
	Portaria 1228/2012
	Portaria 1229
	Portaria 1229/2012
	Portaria 1230
	Portaria 1230/2012
	Portaria 1231/2012
	Portaria Normativa 70/2012
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 
	Tabela com Dados de Afastamentos 

	Sumário

